
QUINTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 20134  CADERNO 11

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559653
PORTARIA Nº.798/2013 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 24 DE JULHO DE 2013.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor PAULO SÉRGIO MIRANDA PINTO na 
liberação indevida do preso LUIZ GUILHERMNE MARTINS 
CONCEIÇÃO, ocorrida no dia 03/05/2012 da Central de Triagem 
da Cidade Nova, conforme apurado no Processo nº. 2706/2013-
CGP/SUSIPE.
 Ressalta-se que o servidor incorreu, em tese, no ilícito 
administrativo descrito no artigo 177, inciso VI c/c art. 189, 
ambos da Lei nº. 5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores JAYMERSON 
CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico, Presidente, 
IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador Autárquico, membro, 
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO, Assistente Administrativo, 
membro e RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente 
Administrativo, suplente.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº. 5.810/1994-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo 
ao final da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559677

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / EDICEA FARIAS BEZERRA NASCIMENTO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559683

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 26/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / KELTON CARLOS DAS NEVES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559693

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 26/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / WALMIR AUGUSTO ALVES PEREIRA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559708

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 26/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ANTONIO JOSE LEMOS NASCIMENTO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559684

PORTARIA Nº 2087/2013-DG/CGP, DE 18/07/2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 169/2013-
GCC, de 18.06.2013, protocolado sob o nº 2013/292163,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTÔNIO JOSÉ DA FONSECA SANTOS, 
Assistente Administrativo, matrícula 5897457/2, para proceder 
à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato n° 025/2013, firmado por este Departamento com 
a Imprensa Oficial do Estado (Publicações), bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2086/2013-DG/CGP, DE 18/07/2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 194/2013-
GCC, de 11.07.2013, protocolado sob o nº 2013/336585,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LISSANDRA CECÍLIA MARTINS ERERO, 
Auxiliar Administrativo, matrícula 57194914/1, para proceder 
à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato n° 044/2013, firmado por este Departamento com 
a Seguradora CAPEMISA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações 
que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2100/2013-DG/CGP, DE 19/07/2013
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o deferimento da averbação de tempo de 
serviço para concessão de Licença Prêmio, através do Parecer 
2801/2010-NC/PROJUR, no Processo 2010/190907,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora SÍLVIa naZarÉ dIaS CHaGaS, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5444780/4, lotada na 
Gerência de Contratos e Convênios, trinta (30) dias, de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 22.07 a 20.08.2013, equivalentes ao 
tempo de serviço averbado de 26.08.2003/2006, de acordo com 
a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
PEDRO GONÇALVES DE OLIVEIRA JUNIOR
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 2098/2013-DG/PROJUR, 
DE 24 DE JULHO DE 2013.

Altera a PORTARIA Nº 871/2013-DG, que regulamenta a 
aceitação de procurações particulares e públicas pelo DETRAN/
PA.
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, usando 
da competência que lhe confere a Lei n. 9.503, de 23 de Setembro 
de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro – CTB;
CONSIDERANDO a necessidade de adequação na regulamentação 
relativa à aceitação por este DETRAN/PA de procurações 
particulares e públicas;
CONSIDERANDO o respeito às relações jurídicas firmadas entre 
particulares, segundo as formas previstas pelo ordenamento 
jurídico pátrio;
CONSIDERANDO a diversidade de serviços disponibilizados pelo 
DETRAN/PA a seus usuários;
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração Pública, 
principalmente no que concerne à eficiência, razoabilidade e 
proporcionalidade.
RESOLVE:
Art. 1º. O parágrafo 2º, do art. 3º, da Instrução Normativa nº 
001/2010/DG passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 3º..................................................
§ 1.º .....................................................
§ 2.º As procurações particulares apresentadas sem data de 
validade poderão ser aceitas até 90 (noventa) dias de sua 
outorga. Após o referido prazo, somente poderão ser aceitas 
quando a data da validade estiver expressamente registrada no 
documento. Também serão aceitas as procurações públicas que 
não contenham prazo de validade estipulado.”.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437
Mat 57195291/4

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559761

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 18/2013
Objeto: Aquisição de material permanente, para serem usados 
pela Coordenadoria de Educação de Trânsito do Detran-Pa, 
conforme especificações contidas no Anexo I do Edital - Termo 
de Referência.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 
ou correio eletrônico evelyn.nascimento@detran.pa.gov.br e/ou 
cpldetranpa@yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Observação: Quaisquer divergência entre o edital e o sistema 
prevalecem as informações do edital.
Responsável pelo certame: EVELYN ABDON NASCIMENTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG 925447
Data da Abertura: 12/08/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183132663150000       339030                 0261000000          Estadual
06183132663150000       449052                 0261000000          Estadual
06181134263510000       449052                 0261000000          Estadual
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559775

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 14/2013
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de 
trezentos (300.000) mil lacres para placas de veículos, sem 
sistema de rastreamento, fabricados em policarbonato, para 
serem usados pela Gerência de Vistoria e Inspeção de veículos 
do Detran-Pa, conforme especificações contidas no Anexo I do 
Edital - Termo de Referência.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 
ou correio eletrônico evelyn.nascimento@detran.pa.gov.br e/ou 
cpldetranpa@yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Observação: Quaisquer divergência entre o edital e o sistema 
prevalecem as informações do edital.
Responsável pelo certame: EVELYN ABDON NASCIMENTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG 925447.
Data da Abertura: 07/08/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163460000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559783
PORTARIA Nº 2073/2013-DG/CGP

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93, alterada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94, Lei nº 9.648, 
de 27.05.98 e Lei nº 9.854, de 27.10.99, que regem as normas 
para licitações e contratos da Administração Pública.
RESOLVE
ART. NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para 
constituírem a Comissão Permanente de Licitação deste 
Departamento, no período de 15 de julho de 2013 à 14 de julho 
de 2014:
PRESIDENTE:
Patricia Regina Leotty da Cunha
MEMBROS:
Evelyn Abdon Nascimento
Terezinha de Nazaré Sebastião da Cunha
SUPLENTES:
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Vera Lúcia da Silva Campos
Gabinete do Diretor Geral, 15 de julho de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437
Mat. 57195291/4

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559806

PORTARIA Nº 2117/2013-DAF/CGP, DE 24.07.2013
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 10/2013, de 
19.07.2013, protocolado sob o nº 2013/348762,


